
COD. PRATICA: 2018-002-9314 

segue atto n. 8474  del 17/08/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valorizzazione delle risorse culturali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8474  DEL  17/08/2018 

 
 

OGGETTO:   DM 27 luglio 2017, n. 332, art. 43. Invito alla presentazione di progetti di 
residenza individuale per Artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo. 
Triennio 2018-2020. Approvazione dell’avviso pubblico e dei relativi allegati. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamato il D.M. 27 luglio 2017 recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione 
e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Unico per lo 
spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”, che prevede all’art. 43 (“Residenze”) la 
stipula di specifici Accordi di programma con le Regioni per progetti relativi all’insediamento, 
alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche, quali esperienze di 
rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale e 
internazionale, di incremento dell’accesso e di qualificazione della domanda; 
Richiamata l’Intesa tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sancita 
in data 21 settembre 2017 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano, che prevede per il triennio 2018-2020 la 



COD. PRATICA: 2018-002-9314 

segue atto n. 8474  del 17/08/2018  2 

sottoscrizione di un solo Accordo di Programma interregionale, definendone finalità, obiettivi, 
modalità attuative per la sua sottoscrizione e ambiti di intervento, stabilendo che le Regioni 
sottopongano al MiBACT un progetto triennale sulle Residenze da cofinanziare con fondi 
statali e regionali; 
Richiamata la nota prot. 0251847 del 28.11.2017 indirizzata al Direttore Generale 
Spettacolo dal vivo-MiBACT – dott. Onofrio Cutaia – e p.c. al Coordinatore della 
Commissione Cultura delle Regioni, con cui l’Assessore regionale alla qualità del territorio e 
del patrimonio agricolo, paesaggistico ambientale dell’Umbria, cultura, comunicava la 
formale adesione della Regione Umbria all’Intesa interistituzionale del 21.9.2017; 
Vista la D.G.R. n. 704 del 25.6.2018, recante “D.M. 27 luglio 2017, n. 332, art. 43. 
Approvazione del testo dell'Accordo di programma interregionale in attuazione dell'Intesa tra 
Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 21.9.2017 relativo al 
progetto 
"Residenze". Individuazione della spesa relativa tra le iniziative dirette della Regione ai sensi 
dell'art. 7, comma 2, della L.R. 17/2004 "Norme in materia di spettacolo"; 
Preso atto che l’Accordo di programma in parola è stato sottoscritto in data 6 luglio 2018; 
Preso atto che la citata DGR 704/2018, tra le altre cose, dà mandato al dirigente del 
Servizio Valorizzazione delle risorse culturali di redigere conformi bandi pubblici, ai sensi 
dell’Intesa Stato/Regioni del 21.9.2017 in attuazione dell’art. 43 del D.M. 27.7.2017, per la 
presentazione di progetti di “Residenze per artisti nei territori” e di “Centri di residenza” in 
materia di spettacolo dal vivo, per il triennio 2018-2020, cui assegnare per l’anno 2018 una 
dotazione finanziaria complessiva di €233.150,00, di cui €99.260,00 a carico del bilancio 
regionale e €133.890,00 di cofinanziamento statale da parte del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7567 del 18.07.2018 recante “DM 27 luglio 
2017, n. 332, art. 43. Invito alla presentazione di progetti per un Centro di residenza in 
materia di spettacolo dal vivo. Triennio 2018-2020. Approvazione dell’avviso pubblico e dei 
relativi allegati.”; 
Ritenuto opportuno dare avvio anche alla procedura relativa alla residenza individuale per 
“Artisti nei territori” in materia di spettacolo dal vivo. Triennio 2018-2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, in esecuzione di quanto stabilito dalla citata D.G.R. n. 704 del 

25.6.2018, l’Avviso pubblico ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni sancita il 21.9.2017 in 
attuazione dell’articolo 43 (“Residenze”) del D.M. 27.7.2017 per il sostegno ad un 
progetto di residenza individuale per “Artisti nei territori” in materia di spettacolo dal 
vivo nella regione Umbria per il triennio 2018-2020, assieme ai relativi allegati che 
costituiscono tutti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di ordinare la pubblicazione del presente atto sul Canale Bandi e sulla pagina Cultura 
del sito istituzionale della Regione, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

3. Di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 26, comma 1; 
4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 17/08/2018 L’Istruttore 

Mauro Pianesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2018-002-9314 

segue atto n. 8474  del 17/08/2018  3 

 
 
 
Perugia lì 17/08/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mauro Pianesi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/08/2018 Il Dirigente  

Mauro Pianesi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


